Investitionen beträgt im Mittelwert pro Jahr rund
Fr. 500’000.00. Im Finanzplan wird mit einer gleich-
bleibenden Steueranlage von 1,79 sowie einer
gleichbleibenden Liegenschaftssteuer gerechnet.
Der Bilanzüberschuss beträgt in sämtlichen Plan-
jahren unverändert Fr. 3,5 Mio. Die zusätzlichen
Abschreibungen (finanzpolitische Reserven)
nehmen um rund Fr. 0,5 Mio. zu. Die finanzpoli-
tische Reserve ist Bestandteil des Eigenkapitals.
Der Handlungsspielraum für die Finanzierung von
neuen Investitionen bleibt unverändert gering.
Der Bilanzüberschüss mit seinem Bestand von
Fr. 3,5 Mio. entspricht knapp der kantonalen
Mindestempfehlung.

Fremdkapital
Mit den prognostizierten Aufwandüberschüssen
und den geplanten Investitionen zeichnet sich spä-
testens ab dem Jahr 2020 eine Neuverschuldung
ab. Gemäss Prognose wird das Fremdkapital von
Fr. 12,4 Mio. bis Ende 2023 auf 12,9 Mio. Franken
ansteigen. Die Darlehen nehmen von Fr. 9,338 Mio.
auf Fr. 11,469 Mio. zu. Dies entspricht einer Neu-
verschuldung von Fr. 2,131 Mio. Insgesamt werden
Fr. 3,738 Mio. bestehende Schulden amortisiert
und Fr. 5,869 Mio. neu aufgenommen. Die Liquidi-
tätsplanung wird rollend angepasst. Bei gleich-

Ergebnisse Allgemeiner Haushalt Beträge in Fr. 1’000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung ohne Folgekosten 1’183 –353 247 515 640 770

Investitionen und Finanzanlagen

Steuerfinanzierte Nettoinvestitionen 2’769 2’428 2’391 1’190 2’359 2’138

Finanzanlagen 1’055 –68 6 –57 –250 –500

Total Investitionsfolgekosten 171 237 390 469 570 619

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung mit Folgekosten 1’012 –591 –144 45 70 151

Finanzpolitische Reserve

Ergebnis vor Einlage / Entnahme finanzpol. Reserve 1’012 –591 –144 45 70 151

Einlage finanzpolitische Reserve (zus. Abschr.) 1’012 0 0 45 70 151

Entnahme finanzpolitische Reserve (BÜQ < = 30 %) 0 591 144 0 0 0

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 0 0 0 0 0 0

7

Aus dem Gemeinderat

bleibendem Zinsniveau ist eine Neuverschuldung
unproblematisch und belastet die Erfolgsrechnung
nur moderat. Neuverschuldungen sollen aber den-
noch vermieden werden. Investitionen sind soweit
als möglich aus eigenen Mitteln zu finanzieren.

Antrag des Gemeinderates:

a)  Genehmigung Steueranlage für die Gemein-
desteuern von 1.79 Einheiten

b)  Genehmigung Steueranlage für die Liegen-
schaftssteuern von 1.0 ‰

c)  Genehmigung Budget 2019 bestehend aus:

Aufwand Gesamthaushalt Fr. 18’318’650.00
Ertrag Gesamthaushalt Fr. 18’397’750.00
Ertragsüberschuss Fr. 79’100.00